
                                                

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 

Proposta n.821 del 17/11/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. AREA TECNICA 
 

 

OGGETTO: D.G.R. N. 22/21 del 20.06.2019 – “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021”. Intervento NP 11. Approvazione 
supplemento al Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo inerente i “Lavori di 
conservazione e adeguamento impianti del P.O. “Paolo Dettori” di Tempio Pausania di cui alla 
deliberazione n°582 del 22/09/2023.  

CUP: B51B19000480002. CIG lavori: 87583578D5.  
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Il Direttore S.C. Area Tecnica  Ing. Paolo Tauro  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria n. 2 
della Gallura 
 

           SI [ ]                 NO [ x ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [ x ] 
     

 
 
 
 
 
 

ftonellotto
Font monospazio
740                      22     11    2023



                                                

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 

RICHIAMATA la DGR n.46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la quale 
è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01.01.2022; 
 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al dottor Marcello Giuseppe Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato 
tra la Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 1 gennaio 2022; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07.01.2022 del Direttore Generale dell’Asl n. 2 della Gallura, 
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione della Giunta della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30.12.2021; 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto 
Aziendale dell'Asl n. 2 Gallura; 
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°207 del 12/04/2023 recante “Implementazione 
progressiva dell’assetto organizzativo previsto dall’atto aziendale: organizzazione provvisoria dello 
Staff della Direzione Generale e del Dipartimento di Area Amministrativa nelle more dell’adozione 
dei regolamenti per l’organizzazione ed il funzionamento dei dipartimenti aziendali e dei regolamenti 
per il conferimento e graduazione degli incarichi dirigenziali per l’Area PTA e per l’Area Sanità” con 
la quale viene attribuito in via provvisoria all’Ing. Paolo Tauro l’incarico di direzione della struttura 
SC Area Tecnica, nelle more dell’approvazione del nuovo funzionigramma e della graduazione degli 
incarichi; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

RICHIAMATE 
- la DGR n. 7/51 del 12 febbraio 2019 “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Approvazione preliminare”, con la quale è 
stato approvato il programma di investimenti in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per 
il triennio 2019-2021 a favore delle Aziende Sanitarie e dell’AREUS, destinando un ammontare pari 
ad euro 136.223.982,13, relativo al suddetto programma di investimenti, con riguardo alle varie 
strutture sanitarie distribuite nel territorio della Sardegna, indicate nell’allegato 1 alla citata DGR; 
- la DGR n. 22/21 del 20 giugno 2019 “Programma di investimenti in edilizia sanitaria e 
ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021. Approvazione definitiva”, con la quale 
veniva approvata in via definitiva la deliberazione n. 7/51 del 12 febbraio 2019; 



                                                

 

 

Pagina  3 di 6   

- la Determinazione del Direttore del Dipartimento Area Tecnica ATS n. 6901 del 17.09.2019, con la 
quale sono stati nominati i RUP degli interventi ricompresi nel suddetto Programma di investimenti 
in edilizia sanitaria e ammodernamento tecnologico per il triennio 2019-2021; 

- la Convenzione Prot. 25369/Conv.19 del 20.12.2019 tra la Regione Autonoma della Sardegna – 
Direzione generale della Sanità – Servizio Programmazione sanitaria ed economico finanziaria e 
controllo di gestione e l’Azienda per la Tutela della Salute, regolante il finanziamento per la 
realizzazione degli interventi programmati a valere sui Fondi Regionali, assegnati con DGR n. 22/21 
del 20.06.2019 e come rimodulati dalla DGR n. 48/19 del 29.11.2019; 
- la Determinazione n. 1248 del 20.12.2019 dell’Assessorato alla Sanità – Direzione Generale della 
Sanità – Servizio Programmazione Sanitaria e Economico Finanziaria e Controllo di Gestione, di 
impegno a favore dell’ATS, della somma complessiva di € 100.664.393,14, di cui € 43.708.393,14 
per interventi di edilizia (NP1-NP56); 
- il Servizio qualità dei servizi e governo clinico della Direzione generale della Sanità della Regione 
Sardegna, con nota Prot. n. 10205 del 24.04.2020 ha rilasciato parere favorevole di compatibilità e 
di funzionalità di cui al D.lgs. 502/1992 per la realizzazione di una nuova struttura sanitaria di 
degenza, con capacità operativa di 15 posti letto, denominata Unità Operativa Di Lungodegenza, 
con sede operativa al P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania; 

PREMESSO CHE 
- con Determinazione Dirigenziale n. 5907 del 23.11.2020 è stato approvato il Documento 
Preliminare alla Progettazione inerente i lavori di conservazione e di adeguamento impianti del P.O. 
“Paolo Dettori” TEMPIO PAUSANIA” e si è autorizzato a contrarre per l’affidamento dei servizi di 
ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnico ed economica-definitiva-esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 876 del 17.02.2021 è stato affidato all’Ing. Massimo Sebastiano 
Muzzu l’incarico di progettazione di fattibilità tecnico ed economica-definitiva-esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (Convenzione Registro N° 19/2021);  
- con Determinazione Dirigenziale n. 2082 del 13.04.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico ed economica redatto dal suddetto Professionista; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2889 del 19.05.2021 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo redatto dall’Ing. Massimo Sebastiano Muzzu ai sensi dell’art. 23, comma 8, del D.lgs. n. 
50/2016 e degli artt. dal 33 al 43 del D.P.R. 207/2010, per un importo complessivo determinato in 
euro 1.000.000,00 e si è altresì autorizzato a contrarre per l’espletamento di procedura negoziata ai 
sensi degli articoli 32 e 36 del D.lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 
76/2020, convertito nella Legge n. 120/2020 per l’affidamento dei Lavori di conservazione e 
adeguamento impianti del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania” – Intervento NP11; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 4372 del 28.07.2021 sono stati aggiudicati i “Lavori di 
conservazione e adeguamento impianti del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania” – Intervento 
NP11, all’o.e. Impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l. con sede in Quartu Sant'Elena, via Pitz'e serra 
n° 44, P.IVA 03192700924, per un importo di € 546.756,43 inclusi oneri per la sicurezza pari a € 
37.818,79 e al netto dell’IVA di legge; 
- con Determinazione Dirigenziale n. 5444 del 29.09.2021 è stato affidato l’incarico di Direzione 
Lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’Intervento NP11 “Lavori di 
conservazione e adeguamento impianti del P.O. Paolo Dettori di Tempio Pausania”, allo studio 
professionale INGEO S.r.l. avente sede in Viddalba, in Via A. Segni n. 8, P.IVA 02852690904, per 
un importo pari ad € 32.006,30 oltre Cassa Nazionale Previdenza e IVA; 
 
RICHIAMATE 
- la Determinazione Dirigenziale ARES n.1930 del 16/06/2022;  
- la Determinazione Dirigenziale ARES n.2015 del 23/06/2022; 
- la Determinazione Dirigenziale ARES n.3256 del 28/10/2022; 
- la Determinazione Dirigenziale ARES n.3382 del 11/11/2022; 
 



                                                

 

 

Pagina  4 di 6   

CONSIDERATO CHE allo scopo di verificare e certificare che i lavori sono stati eseguiti a regola 
d’arte e secondo le prescrizioni tecniche prestabilite, in conformità del contratto, delle varianti, oltre 
a verificare che i dati risultanti dalla contabilità e dai documenti giustificativi corrispondono fra loro e 
con le risultanze di fatto, non solo per dimensioni, forma e quantità, ma anche per qualità dei 
materiali, dei componenti e delle provviste, con Deliberazione ASL Gallura n.261 del 16/05/2023 è 
stato nominato Collaudatore Tecnico Amministrativo l’Ing. Martino Ruiu; 
 
VISTO il supplemento al certificato di collaudo tecnico amministrativo del 08/08/2023 trasmesso con 
nota prot.PG/2023/29655 del 15/11/2023 (agli atti d’ufficio) attraverso cui il Collaudatore ritenute 
ferme e corrette tutte le considerazioni tecniche ed amministrative del Collaudo Tecnico 
Amministrativo in oggetto, rettifica il credito netto da corrispondere all’impresa Impresa Edile 
Caredda Giampiero S.r.l., stabilendo che a l’importo dello stato finale, pari a € 58.823,90 (euro 
cinquantottomilaottocentoventitre/90) di cui € 35.439,74 per effettivamente eseguiti e collaudabili e 
€ 23.384,16 per adeguamento prezzi, debba essere applicata l’aliquota IVA già prevista per 
l'originario contratto di appalto; 
 
VISTI il D.lgs. n. 50/2016, la L.R. 8/2018, la L.R. 24/2020, il DPR n°207/2010 per le parti ancora in 
vigore; 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO  

ASL N. 2 GALLURA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

1. di approvare il supplemento al Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo inerente i “Lavori 
di conservazione e adeguamento impianti del P.O. “Paolo Dettori” di Tempio Pausania – 
Intervento NP11 – PI 2019-2021 – DGR n. 22/21 del 20.06.2019 come rimodulata dalla DGR n. 
48/19 del 29.11.2019”, redatto dall’Ing. Martino Ruiu come da documentazione depositata agli 
atti dell’Area Tecnica; 

2. di liquidare all’Impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l. con sede in Quartu Sant'Elena, via Pitz'e 
serra n°44 - P.IVA 03192700924, l’importo di € 58.823,90 oltre iva di legge, da corrispondere 
all’impresa Impresa Edile Caredda Giampiero S.r.l. a saldo di ogni suo avere; 

3. di confermare che il Certificato di Collaudo ai sensi dell’art. 102 comma 3 del D.lgs. n.50/2016 
ha carattere provvisorio e che lo stesso assumerà automaticamente carattere definitivo decorsi 
due anni dalla data di emissione; 

4. di dare atto che la copertura delle spese inerenti il presente provvedimento è assicurata dal 
finanziamento assegnato con DGR n. 22/21 del 20.06.2019, come rimodulata dalla DGR n. 48/19 
del 29.11.2019, sul conto COGE A102020801 “Immobilizzazioni materiali in corso”, della Macro 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



                                                

 

 

Pagina  5 di 6   

89 Sub Autorizzazione n. 3 del 2023 – Codice progetto e fonte finanziamento: 2CC 
B51B19000480002 ARES_CC DA REGIONE -  ambiente ARES 30 Ufficio Gestione Transitoria; 

5. di trasmettere copia del presente atto al Collaudatore, all’impresa appaltatrice e alla S.C. Affari 
Generali e Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria  –  ASL GALLURA  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

ftonellotto
Font monospazio
22    11    2023        07    12   2023


		2023-11-17T14:17:21+0100
	TAURO PAOLO


		2023-11-22T09:31:45+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2023-11-22T10:05:31+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-11-22T10:11:05+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-11-22T13:02:33+0100
	TONELLOTTO FLORA




